
JABOK – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semestrální práce 
 

Martin Vodehnal 
Kasuistika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc. 

Zpracováno v roce: 2009 

Předmět: Rizikové skupiny 



Jméno: Jan S. (fiktivní jméno) 

Narozen: 1986 

Rodné číslo: XXXXXX/XXXX 

Adresa: XXXX, Praha 

 

 

Rodinná anamnéza: 

 

Otec: Vychovával Jana S. přísně. Byl hlavou rodiny. V dětství Jana S. měli vřelý vztah. 

Později si našel jako řidič zaměstnání, které mu neumožňovalo být tak často doma. Díky 

poměrně vysokým příjmům, zajišťoval své rodině nadbytek materiálních statků.  Věděl o 

problémy s drogami a alkoholem, které měl jeho starší syn , bratr Jana. Snažil se, aby se těmto 

problémům Jan vyhnul. Díky vyčerpávající práci a vyostřeným vztahům v rodině se častěji 

upíná k alkoholu a k hraní výherních automatů. Později s tím začíná mít potíže. 

 

Matka: Tráví hodně času v domácnosti, o kterou se poctivě stará. Pracuje jako uklízečka 

pouze v dopoledních hodinách. Díky svojí naivitě nevidí problémy, které v domácnosti 

nastávají. Vzniklé konflikty řeší přehnaně afektovaně a neefektivně. Každý prohřešek odpustí. 

Dlouhou dobu si nedokáže  připustit jakýkoliv problém. Později trpí depresemi z toho, že jako 

matka selhala ve výchově obou svých synů. 

 

Bratr: Bratr Jana S. je starší o osm let. Pro Jana je velikým vzorem. Je hodně svéhlavý a 

dlouhou dobu byl závislý na alkoholu a heroinu, což však Jan S. nevěděl. Přilepšoval si 

občasnou kriminální činností. Vede zhýralý život, drogy, alkohol, herny, prostitutky. Časem si 

nachází ženu se kterou má jednu dceru. Manželství však záhy opouští a na výchově dcery se 

povětšinou podílí jen její matka a jeho rodiče. 

 

Osobní anamnéza: 

 

Jan je od dětství aktivní chlapec, jenž byl pod přísným vedením otce. Je výrazně sportovně a 

výtvarně nadaný. Na základní škole je v kolektivu oblíbený a obdivovaný, zejména mezi 

problémovými žáky. Dělá provokace a snížené známky z chování u něho nejsou výjimkou. 

Vyniká však ve sportu při školních akcí a proto má oblibu i několika učitelů. Volný čas tráví 



v partě, se kterou nejprve často sportují později se začínají zajímat o grafity. Zde Jan S. 

uplatňuje svoje výtvarné nadání. Dostává se ve svých 12 letech i se svými přáteli do prostředí 

hip hopové subkultury kde poprvé zkusí marihuanu. Další dva roky jsou ve znamení  kouření 

marihuany, malování grafity a občasné drobné kriminální činnosti především ve škole.. Ve 

škole začíná mít čím dál tím větší potíže. Jen s těží se dostává na odborné učiliště.V době kdy 

se rozhoduje o jeho přijetí do učení již má za sebou několik zkušeností s pervitinem a jinými 

drogami jako jsou LSD nebo MDMA. Úplně se přestává věnovat sportu (basketball a 

skateboarding) Dostává se do komunity lidí navštěvujících technoparty. V tuto dobu ztrácí 

několik dobrých přátel čehož později lituje.Začíná kolotoč záškoláctví, kriminální činnosti 

(autodíly, malé obchůdky apod), braní  drog různého druhu. Noční útěky z domova už nejsou 

pod záminkou malování grafity ale kriminality nebo užívání drog. Rodiče Jana jsou 

bezmocní.Když byl na základní škole účastnili se několika výchovných komisí, které ale 

většinou přešli bez trestu. Na Jana v podstatě žádný trest neplatil. Z domova utekl kdykoliv, a 

peníze si obstaral také. Učební obor automechanika nedostudoval. Pod tlakem rodičů 

nastupuje první léčbu.Zde se ale setkává s lidmi, kteří jsou po ukončení léčby jeho dobrými 

kamarády, se kterými páchá další kriminální a drogové delikty. Po roce se opakuje další 

pokus o léčbu, opět neúspěšně.Na pár měsíců je Jan relativně v dobré situaci. Vrací se ke 

sportu a nachází si přítelkyni. Snaží se jí ochránit od drog, ale kolotoč se rozjíždí nanovo. 

Rodina neunáší psychický tlak, Janovu nezodpovědnost a lhostejnost a rozhodne se, že ho 

odhlásí z bytu, ve kterém společně žijí. 

 

Současný stav : 

 

V současné době je Janova situace nestálá. Občas se vrací k rodičům uspokojit nejnutnější 

potřeby. Rodiče nemají sílu ho odmítnout. Většinu času Jan tráví v ulicích Prahy kde shání a 

pravděpodobně i prodává drogy. Stýká se s různými lidmi pochybných aktivit a zbytek času 

tráví se svou přítelkyní.  

 

Prognóza: 

 

Okolnosti nenasvědčují tomu, že by Jan byl sám schopen změnit svůj životní styl.Na otázky 

ohledně své budoucnosti odpovídá nejasně. Nemá žádnou vůli s něčím pohnout. Motivací pro 

něj není vlastní rodina, zbylí přátelé ani přítelkyně. Většina lidí, se kterými byl dříve 



v kontaktu, se od něho odvrací. Dluží jim nemalé finanční částky. Účinnou metodou by mohla 

být soustavná práce psychologa na bázi přátelského přístupu. Určitá forma streetworku, která 

by byla důsledně zaměřena na pozitivní motivaci klienta. 


